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Besvarelse af spørgsmål nr. 197 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og In-
tegrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 4. februar 
2011 (Alm. Del).

Spørgsmål 197:

Ministeren bedes kommentere artikel fra 5. februar 2010 i Berlingske Tidendes netavis ’Nor-
ge vil tvangsudsende 5000 i år. http://www.berlingske.dk/verden/norge-vil-tvangsudsende-
5000-i-aar. Herunder bedes ministeren oplyse, hvor mange afviste asylansøgere, der blev 
tvangsmæssigt udsendt fra henholdsvis Norge og Danmark i 2010.

Svar:

Det fremgår af artiklen fra 5. februar 2010 i Berlingske Tidendes netavis, at den norske ju-
stitsminister havde som målsætning at tvangsudsende 5.000 afviste asylansøgere til hjem-
landet inden udgangen af 2010 med blandt andet det formål at afskrække personer uden re-
elt asylmotiv fra at søge asyl i Norge. 

Jeg forstår spørgerens anvendelse af udtrykket ”afviste asylansøgere” som personer, der 
har søgt og fået realitetsbehandlet deres asylansøgning i det pågældende land og fået af-
slag på asyl. Denne definition af ”afviste asylansøgere” er i overensstemmelse med den de-
finition, Rigspolitiet anvender. Afviste asylansøgere omfatter således ikke asylansøgere, der 
for eksempel behandles i henhold til Dublinforordningen.

Jeg er af den opfattelse, at muligheden for tvangsmæssig udsendelse er et væsentligt ele-
ment for at sikre en fast og fair udlændingepolitik. Afviste asylansøgere skal naturligvis forla-
de landet i overensstemmelse med den endelige afgørelse, der træffes i deres sag. Udsen-
delser bør dog i videst muligt omfang ske frivilligt, men i de sager hvor dette ikke er muligt, er 
det vigtigt at kunne gennemføre udsendelser tvangsmæssigt. Jeg ser det således ikke som 
et mål i sig selv at gennemføre et vist antal tvangsmæssige udsendelser i løbet af et år, men 
finder derimod, at der bør gennemføres det antal tvangsmæssige udsendelser, der er nød-
vendigt, hvad enten dette tal er stort eller lille. Jeg skal i denne forbindelse bemærke, at ud-
sendelsesområdet er højt prioriteret i Danmark. Integrationsministeriet har således en sær-
skilt enhed, der har særligt fokus på udsendelsesområdet, ligesom også Rigspolitiet til sta-
dighed styrker indsatsen på området.

Ifølge de oplysninger, jeg har, modtog Norge i 2010 godt 10.000 asylansøgninger og gen-
nemførte 1.226 tvangsmæssige udsendelser af afviste asylansøgere. Norge havde i 2010 
4.400 personer i udsendelsesposition. Det fremgår af Rigspolitiets hjemmeside www.politi.dk
(statistik, asylansøgere) at Danmark i 2010 modtog 4.922 asylansøgninger og i perioden fra 
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den 1. januar 2010 til den 11. december 2010 gennemførte 226 tvangsmæssige udsendelser 
af afviste asylansøgere. Danmark havde ved udgangen af 2010 819 personer i udsendel-
sesposition.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech


